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Nr. 3979/4.07.2025 

AVIZ 

referitor la proiectul de Lege privind uncle 

măsuri fiscal-bugetare 

În temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. 

11 lit, a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare, Consiliul Economic şi Social a fost 

sesizat cu privire la avizarea proiectului de Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

CONSILIUL ECONOMIC ŞI SOCIAL 

În temeiul art. 5 lit, a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, in 

şedinţa din data de 4.07.2025, desfâşurată online, conform prevederilor Hotărârii Plenului 

nr.86/17.05.2022, avizează NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

următoarea motivare: 

• având in vedere complexitatea proiectului de act normativ, este necesară o analiză 

detaliată şi riguroasă, ceea ce este imposibil de realizat in termenul insuficient pus la 

dispozi~ie in vederea avizării acestuia; 

• măsurile propuse conduc la scăderea puterii de cumpărare a tuturor cetăţenilor şi 

afectează stabilitatea sau predictibilitate in societate, generând un impact social şi 

economic negativ asupra intregii societăţi care va resimţi efecte similare perioadei 

anilor 2010; 

• prin măsurile impuse, respectiv creşterea TVA la alimente, servicii şi medicamente, 

creşterea accizelor la carburant şi a taxei de rovignetă vor duce creşterea preţurilor la 



alimentele de bază şi medicamente, jar împreună cu liberalizarea preţurilor la energia 

electric i gaze, diminuarea veniturilor pentru o parte dintre salariaţi prin Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 36/2025, toate aceste conduc la o scădere drastic ă a 

nivelului de trai tr-un tjmp foarte scurt, fâră o pregătire prealabilă a populaţiei, mai 

ales a persoanelor şi familiilor vulnerabile. Considerăm că măsurile de austeritate 

trebuiau abordate etapizat, pe o perioadă mai mare de timp; 

• ansamblul măsurilor propuse este dezechilibrat din punct de vedere social, lipsit de 

un mecanjsm de compensare pentru categoriile vulnerabile şi construit pe o logică 

fiscal ă regresivă; 

• proiectul nu respect ă principiile echităţii şi progresivităţii în materie de politici 

publice, transferând presiunea fiscal ă către populaţia cu venituri mici şi medii; 

• măsurile propuse aunt susceptibile să adâncească inegalităţile sociale, să afecteze 

accesul la bunuri esenţiale şi să reducă capacitatea de subzistenţă a gospodăriilor 

vulnerabile. De asemenea, ele pot avea un efect de destabilizare socială şi de 

alimentare a tensiunilor sociale şi politice intr-un context marcat deja de polarizare 

şi neincredere instituţională; 

• măsura creşterii cotei de TVA de la 9% la 11% pentru mai multe categorii esentiale 

de produse şi servicii va avea un impact infla~ionist imediat asupra cheltuielilor 

curente ale gospodăriilor şi va afecta accesul la bunuri esenţiale, mai ales in cazul 

categoriilor sociale vulnerabile. TVA-ul este o taxi regresivă, jar majorarea sa in 

zona produselor de bază accentuează inegalităţile economice; 

• in practică, eliminarea acestor facilităţi fiscale va conduce la creşteri de preţ pentru 

produsele de strict ă necesitate, brand, apă, tratamente medicale, fâră a exista vreo 

garan~ie ca statul va compensa aceste scumpiri prin măsuri sociale. Impactul va fi 

resimţit in mod disproporţionat de gospodăriile cu venituri mici, care alocă o pondere 

mult mai mare din bugetul lunar pentru consumul de bază. Spre exemplu, pentru o 

familie care trăieşte aproape de pragul de subzistenţă, o scumpire de câteva procente 

la alimente sau medicamente poate insemna reducerea consumului alimentar, 

renun~area la tratamente esenţiale sau acumularea de datorii; 

• in plus, această măsură contravine recomandărilor europene privind protej area 

categoriilor vulnerabile in perioade de ajustări fiscale. Comisia Europeană a subliniat 

constant ca politicile de consolidare bugetară trebuie să fie echilibrate şi să evite 

afectarea disproporţionată a grupurilor defavorizate. În cazul de fa , Guvernul 

propune o solu~ie contabilă de creştere a veniturilor, fâră o analiză a consecinţelor 

sociale şi fâră o viziune de protecţie a celor expuşi riscului de sărăcie extremă; 
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• cu privire la prevederea care vizează persoanele care realizează venituri din pensii 

peste 3.000 de lei şi vor datora contribu~ia de asigurări sociale de sănătate (CASS) 

pentru partea care depăşeşte acest prag, trebuie subliniat că, deşi este introdus un 

plafon de protecţie, măsura afectează pensionarii cu venituri medii, care nu 

beneficiază de alte forme de sprijin şi au cheltuieli medicale recurente. Impactul este 

semnificativ in special pentru pensionarii din oraşele man, unde costul vieţii este mai 

ridicat. În lipsa unor măsuri de compensare, această contribuţie echivalează cu o 

reducere net a pensiei; 

• in ceea ce priveşte Art. II pct. 18, trebuie avut in vedere faptul că beneficiul anual al 

unei persoane singure care primeşte ajutor social este de 10.500, in timp ce asigurarea 

voluntară de sănătate presupune un cost anual de 2.430 lei, reprezentând aşadar 15% 

din venit, un procent de natură să inhibe asigurarea unor cetăţeni intr-o situaţie 

recunoscută de vulnerabilitate (la care se adaugă vulnerabilitatea legată de accesul la 

abilită~i şi infrastructură necesare asigurării voluntare); 

• de asemenea, eliminarea din rândul persoanelor asigurate la sănătate fâră plata 

contribuţiei a celor incluşi in programele naţionale de HIV/SIDA şi de tuberculoză 

(mai ales luând in considera~ie că cea din urmă este, inc, legată major de condiţii 

precare de munch şi existen asociate riscului de sărăcie) aduce un risc 

epidemiologic mult prea ridicat raportat la economiile bugetare; 

• in ceea ce priveşte creşterea TVA pentru produse culturale, măsura afectează accesul 

la cultură, educaţie şi informare, in special pentru tineri şi pentru persoanele din 

comunităti cu resurse limitate. Într-un context in care nivelul de educatie civic ă si 

alfabetizare funcţională este deja problematic, creşterea costului produselor culturale 

riscă să amplifice decalajele şi să reducă accesul la informaţie de calitate; 

• reducerea indemniza~iilor pentru concediile medicale şi restrângerea categoriilor 

coasigurate va avea impact direct asupra salariaţilor şi a persoanelor vulnerabile. 

Aceste măsuri riscă să penalizeze in mod direct salariaţii aflaţi in incapacitate 

temporară de muncă, in special in cazurile in care este necesară o recuperare medicală 

de durată. Reducerea semnificativă a indemnizaţiilor pentru concedii medicale 

descurajează prezentarea la medic, creşte riscul de agravare a stării de sănătate şi 

afectează securitatea fmanciară a persoanelor care deja traversează o perioadă 

vulnerabilă; 

• in acelaşi timp, restrângerea categoriilor coasigurate şi impunerea contribu~iei la 

CASS pentru persoane anterior exceptate (precum unele categorii de pensionari sau 

membri ai familiei) va conduce la scăderea gradului de acoperire şi la reducerea 

accesului efectiv la servicii de sănătate. În lipsa unei strategii clare de protecţie a 
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persoanelor cu venituri reduse sau aflate in situatii speciale, aceste măsuri pot 

contribui la creşterea inegalităţilor de sănătate şi la deteriorarea stării generale de 

sănătate public; 

~ proiectul de act normativ diminuează componenta social traditională a 

„coasigurării", aşa cum a fost gândită initial in cadrul asigurărilor sociale de sănătate 

din România. Din această perspectivă, atragem atenţia asupra următoarelor aspecte: 

1. Erodarea principiului solidarităţii familiale. În sistemul actual, anumite 

persoane din familie — precum sotul/soţia fâră venituri, părintii vârstnici aflaţi 

in întreţinere — pot fi coasigurate fâră plat ă suplimentară. Proiectul transformă 

acest principiu într-unul strict financiar, in care asigurarea rudelor apropiate 

devine o obligatie pecuniară, nu un drept derivat. Astfel, se produce o 

desocializare a sistemului de sănătate — accentul cade pe capacitatea de plată 

individual , nu pe solidaritatea social ă şi familial , care sunt fundamente ale 

sistemelor de protectie social . 

2. Contradictie cu scopul sistemului de asigurări sociale, Sistemul de sănătate 

din România, ca sistem public, funcţionează pe baza principiului 

contributivităţii solidare, in care cei care pot contribui mai mult ajută indirect 

şi categoriile vulnerabile (copii, vârstnici, persoane fâră venituri). În forma 

propusă de legiuitor, solidaritatea este înlocuită cu un mecanism de auto-plat

pentru întreţinători, fâră niciun sprijin public, ceea cc subminea7ă caracterul 

„social" al asigurării. 

3. Mutarea responsabilităţii de la stat către populaţie. Statul pare să 

externalizeze responsabilitatea socială către populaţie, transferându-le 

obligatia de a asigura sănătatea rudelor lor, in loc să ofere un cadru public de 

protectie pentru persoanele fâră venituri. În loc să acorde coasigurare ca drept 

al persoanei întretinute, se creea7.  o obligaţie opţională cu cost pentru 

întreţinător. Am putea spune ca este o forma de privatizare indirectă a 

solidarităţii, prin transformarea unei protecţii sociale (gratuitate pentru 

coasigurati) într-un produs plătit de familie. 

4. Riscul de inechitate socială. Persoanele cu venituri mici, chiar dacă doresc 

să-şi asigure părinţii sau partenerii de via , nu îşi vor permite plata 

contribuţiei. Se creează astfel o discrepanţă între familiile cu venituri mani 

(care pot opta pentru această formă de protectie) şi cele cu venituri mici, unde 

persoanele in întreţinere vor rărnâne neasigurate. Astfel, se adânceşte 

inegalitatea in accesul la servicii de sănătate, tocmai pentru categoriile care 
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ar avea cel mai mult nevoie de protecţie (vârstnici, soţi/soţii fară venituri, 

persoane dependente). 

5. Riscul de a descuraja responsabilitatea statului pentru protejarea celor 

vulnerabili. Într-un stat social, statul ar trebui să asigure un minim de 

protecţie tuturor cetăţenilor, indiferent de capacitatea lor de a contribui. 

Propunerea riscă să devină un precedent periculos, in care alte categorii 

sociale (copii, studenti, pensionari) ar putea f treptat excluse din protecţie 

automata şi reintroduse doar dacă cineva „optează" şi plăteşte pentru ele. 

• proiectul de act normativ are un impact social sever - persoanele care beneficiau de 

calitatea de asigurat conform art. 224 aim . (1) lit. c), d), i), k), m), p) — adică multe 

categorii protejate social (ex.: persoane fară venituri, intreţinute, pensionari cu 

venituri mici etc.) — işi pierd calitatea de asigurat la 1 septembrie 2025, dacă nu se 

incadrează in noile condi~ii. Afectează principiul solidarităţii sociale, inlocuind 

protecţia oferită persoanelor vulnerabile cu un mecanism contributiv individual; 

• se constată lipsa unor măsuri tranzitorii sau mecanisme de sprijin. Nu se prevede 

niciun mecanism tranzitoriu de protecţie, perioade de graţie, informare prealabilă, 

sau posibilitatea de menţinere temporară in sistem pentru a permite reincadrarea ca 

asigurat. De asemenea, nu este reglementat dacă pierderea calităţii de asigurat 

suspendă şi accesul la tratamente deja incepute (ex. boli cronice). Riscul social este 

ridicat, având in vedere ca aceste persoane vor fi expuse brusc şi direct riscului de 

excludere medicală, in absenţa unor venituri sau a unei persoane care o intreţine; 

• se constată ambiguitate juridică privind calitatea de asigurat in cadrul episoadelor de 

boală aflate in derulare. Art. XI aim . (1) lasă loc de interpretare privind continuarea 

drepturilor dacă boala a inceput anterior datei de intrare in vigoare, dar nu 

reglementează explicit dacă şi prelungirile ulterioare (după 1 august 2025) sunt 

acoperite. Din acest considerent, ar trebui formulat clar dacă intregul episod (inclusiv 

prelungirile) beneficiază de regimul legal de la momentul debutului concediului; 

• totodată, se cuvine să subliniem faptul că modificările vin intr-un moment de 

fragilitate instituţională şi subfinanţare cronică a sistemului de sănătate, fară o 

reformă profundă care să crească increderea in calitatea şi eficienţa serviciilor oferite. 

În acest context, transferul sarcinii fiscale asupra celor afla~i in nevoie riscă să fie 

perceput nu ca o măsură de echitate, ci ca o formă de abandon social; 

• pentru persoanele cu dizabilită~i in general şi pentru cele cu deficien~e de vedere in 

special, cheltuielile curente includ in mod inevitabil acoperirea costurilor presupune 

de absenţa parţială sau totală a autonomiei personale. Participarea la viaţa publică nu 

se poate realiza in ţara noastră, in momentul de fată, decât prin asumarea de cheltuieli 
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suplimentare. De aceea, once diminuare a resurselor financiare pe care le au oamenii 

ce alcătuiesc această categorie prin excelentă vulnerabilă conduce nu doar la scăderea 

nivelului de trai ci, mult mai gray, la retragerea din spaţiul public, la marginalizare 

şi la izolare; 

• totodată, pensiile persoanelor cu dizabilităţi au scăzut odată cu recalcularea impusă 

prin Legea nr. 360/2023 şi, cu toate că au rămas in plat ă pensiile aflate in plat ă la 

data de 1 septembrie 2024, aceste persoane nu vor beneficia aproximativ 10 ani de 

indexări. Precizăm că numărul celor vizati este unul foarte redus la scara intregii ri; 

• Cu privire la prevederea conform căreia ordonatorii de credite acordă lunar, pentru 

personalul incadrat ale cărui salarii lunare sunt de până la 6.000 lei net, o 

indemnizaţie de hrană de 347 lei lunar, subliniem că reducerea pragului afectează 

personalul cu experienţă, care depăşesc pragul de 6.000 lei net fară a avea venituri 

considerate „excesive". Această măsură poate genera demotivare şi un risc crescut 

de migraţie către sectorul privat sau extern. Economia bugetară generată de reducerea 

plafonului cu 2.000 lei net va fi modest ă la nivel macro, pentru că nu sunt foarte mulţi 

bugetari intre 6.000-8.000 lei net, ins ă nivelul de frustrare va fi disproportionat faţă 

de suma economisită, putând crea un val de nemulţumiri şi scădere a motivării 

personalului. În esenţă, măsura penalizează indirect experienţa profesională şi 

vechime considerabilă. Pragul de 8.000 lei a fost stabilit in 2023, dar, intre timp, 

inflaţia cumulată din 2021-2025 depăşeşte 30%. Reducerea plafonului la 6.000 lei, 

fuă actualizare cu inflaţia, duce la un prag real chiar mai mic decât cel initial, adică 

diminuare real ă a puterii de cumpărare pentru cei vizati; 

• propunerea prin care termenul de compensare a muncii suplimentare creşte de la 90 

la 120 de zile reprezintă un regres fa ţă de standardul minim actual prevăzut de lege. 

Termenul lung (120 de zile) poate duce la acumularea a zeci de ore suplimentare 

necompensate imediat, crescând riscul de oboseală cronică, in special pentru 

personalul din sănătate, poliţie, intervenţii, unde orele suplimentare sunt frecvente. 

• se creează o situaţie injustă: 

- salariatii cu program intens vor fi nevoiţi să aştepte luni de zile pentru recuperare, 

ceea cc le afectează direct starea de sănătate şi echilibrul viată-muncă; 

- riscă să ducă la supraincărcarea personalului, cu efecte negative asupra sănătăţii 

şi performantei in serviciul public; 

• proiectul de act normativ prevede faptul că, in anul 2026, pentru personalul din 

institutiile şi autoritătile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 aim . (1) pct. 30 din 

Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 

39 din Legea nr. 273/2006, cu modificăriie şi completările ulterioare, indiferent de 
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sistemul de finanlare şi de subordonare, inclusiv activită1ile finan~ate integral din 

venituri proprii, infiin~ate pe lângă instituliile publice, nu beneficiază la incetarea 

raporturilor de munch sau de serviciu de compensarea in bani a concediilor 

neefectuate aferente anului 2026. Măsura propusă este in contradic~ie cu art. 146 alin. 

(3) din Codul muncii, care prevede expres că, la incetarea contractului de munch, 

salariatul are dreptul la compensarea in bani a concediului de odihnă neefectuat. Prin 

propunerea prezentată, acest drept este eliminat complet pentru concediul aferent 

anului 2026, ceea ce inseamnă o derogare directă de la un drept fundamental prevăzut 

de Codul muncii, adică afectează dreptul la concediu plătit sau compensare, garantat 

de legislaţia muncii. 

• măsura instituită incălcă Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European şi a 

Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind anumite aspecte ale organizării timpului de 

lucru, art. 7 alin. (2): „Orice lucrător are dreptul la un concediu anual plătit de eel 

pulin patru săptămâni (..). Compensarea financiară pentru concediul anual 

neefectuat poate fi acordată numai in cazul încetării raportului de muncă. " 

Propunerea de modificare interzice explicit compensarea concediului la incetare, 

contrar obligaţiei minime stabilite prin directivă. În practica CJUE (ex. cauza C-

3 50/06 şi C-520/06 — Schultz-Hoff), s-a stabilit că dreptul la concediu anual plătit 

sau la compensarea lui la incetare este inalienabil şi nu poate fi eliminat de legislaţia 

naţională. Dreptul la concediu sau la compensarea in barn a concediului neefectuat 

este parte integrantă a pachetului salarial, iar prin eliminarea compensării, se produce 

o limitare a dreptului de proprietate fară o justificare proporţională şi fară un interes 

public major, ceea ce contravine art. 44 din Constituţie privind garantarea proprietăţii 

şi art. 41 privind protecţia muncii. În plus, măsura se aplică doar personalului din 

instituţiile publice, dar nu afectează argajaţii din mediul privat, ceea ce creează un 

tratament discriminatoriu nejustificat faţă de angajaţii bugetari; 

• in ceea ce priveşte reglementarea care vizează acordarea voucherelor de vacanţă, 

proiectul de lege creează: 

D inechitate social ă şi discriminare intre salariaţi cu funcţii identice. Reducerea 

pragului creează diferen~e de tratament pentru personal cu aceeaşi funcţie, aceleaşi 

atribuţii şi aceeaşi responsabilitate, dar cu salarii nete uşor diferite din motive 

obiective (ex.: vechime, sporuri legale), fapt ce contravine principiului egalităţii 

consacrat in art. 16 din Constitutie; 

D contradic~ie cu scopul iniţial al voucherelor de vacanţă. Acestea au fost introduse 

pentru a sprijini turismul intern şi refacerea capacită~ii de munch a tuturor salariaţilor, 
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nu doar a celor cu venituri mici. Reducerea pragului limitează semnificativ numărul 

de beneficiari, afectând eficienţa economică a măsurii şi refacerea capacităţii de 

munch; 

D impact social prin afectarea clasei de mijloc din sectorul bugetar - în condiţiile 

unei inflaţii ridicate şi a creşterii costului vieţii, un vent net de 6.000 lei nu mai 

reprezintă un salariu „mare", ci unul situat in zona clasei de mijloc din sectorul 

public. Măsura afectează mai ales angaja~ii cu experienţă, esenţiali pentru buna 

funcţionare a instituţiilor publice; 

D discrinunare intre sectorul public şi privat - in mediul privat, voucherele de 

vacanţă se acordă iară prag de venit impus de stat, or, limitarea drastic ă doar in 

sectorul public creează un tratament inechitabil fa ţă de angajaţi cu statut diferit, deşi 

contribuie la aceeaşi economic şi plătesc aceleaşi impozite; 

• cu privire la Art. XXXV, care prevede derogarea pentru anul 2026 de la normativele 

art. 128 aim . (3) din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, având in vedere faptul că dreptul studenţilor de a circula cu 

transportul feroviar cu reducere de 90% pe toate rutele a fost deja limitat in anul 2025 

f"ară nicio justificare, in contextul in care impactul bugetar al sumelor alocate de la 

bugetul de stat pentru cheltuielile destinate subvenţionării transportului feroviar 

pentru studenţi in anul 2024 reprezenta doar 0,027% din valoarea total a bugetului 

general consolidat şi 0,01% din PIB, susţinem faptul că extinderea acestei derogări 

şi pentru anul 2026 doar va continua să limiteze şi mai tare mobilitatea studenţilor 

pentru a benef cia de oportuntăţi de invăţare non-formal ă şi, implicit, de dezvoltare 

personal ă şi profesională, fâră a aduce vreun beneficiu real in ceea ce priveşte 

reducerea cheltuielilor statului; 

• in ceea cc priveşte Art. LX, care prevede derogarea până la inceputul anului 

universitar 2028-2029 de la prevederile art. 149 alin. (21) şi (22) din Legea 

invăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

modificarea modului de calculare a fondului de burse prin raportare la valoarea netă 

a salariului minim pe economic, nu la valoarea brut ă a acestuia, după cum prevede 

in prezent art. 149 aim . (21) din legea men~ionată mai sus, ar duce la diminuarea cu 

40% a fondului de burse şi protec~ie social i automat Ia scăderea numărului de 

studer4i beneficiari ai acestei facilităţi, in contextul in care nici măcar in momentul 

de fa ţă cuantumul bursei nu este suficient pentru a acoperii toate cheltuielile de trai 

ale unui student. Reamintim pe această cale faptul că o astfel de măsură accentuează 

inechităţile existente in sistemul de invăţământ superior, limitând şi mai mult accesul 
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persoanelor aflate in situaţii socio-economice dificile la studii superioare. Într-un stat 

in care doar 22,5% dintre tinerii cu vârste cuprinse intre 24 şi 35 de ani sunt 

absolvenţi de studii superioare şi in care abandonul universitar a ajuns la peste 40%, 

eliminarea sau limitarea drepturilor sociale ale studentilor scade şansele acestora de 

a parcurge studii superioare; 

• raportat la derogarea, până in anul universitar 2028-2029, de la prevederile art. 149 

aim . (22) din aceeaşi lege, care reglementea  in momentul de fa ţă acordarea costului 

standard pe toată perioada anului, respectiv pe 12 luni, mentionăm faptul că 

acordarea subventiilor doar pe perioada desfâşurării activitătilor didactice atrage in 

consecinţă neacordarea de burse pe perioada vacantelor pentru studenti sau o scădere 

şi mai drastic ă a numărului de burse, fapt ce ar reduce şi mai tare posibilitatea 

studentilor de a beneficia de acest mecanism de sprijin; 

• Cu privire la dispozitiile Art. LIV pct. 5 care prevede modificarea art. 150 aim . (8) 

din Legea invăţămantului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, subliniem faptul că restrangerea dreptului studentilor românilor de 

pretutindeni de a beneficia de burse de perfonmanţă sau burse speciale in aceleaşi 

conditii cu studentii cetăţeni români, prin eliminarea posibilităţii de cumulare a 

burselor şi acordarea celor destinate romănilor de pretutindeni doar pe perioada 

desfăşurării activităţilor didactice, aduce obstacole suplimentare pentru această 

categorie de studenti in ceea ce priveşte urmarea studiilor in Romania, in special in 

contextul in care multi dintre aceşti studenti se confruntă deja cu numeroase bariere, 

inclusiv de ordin financiar, pentru a absolvi studii superioare; 

• suntem conştienti de urgenţa unor măsuri care să contribuie la corectarea deficitului 

bugetar şi recunoaştem contextul dificil in care Guvernul este nevoit să intervină. În 

acelaşi timp, considerăm că solutia aleasă este una dezechilibrată şi injustă pentru 

mediul economic. După ani de ajustări fiscale succesive, de multe on adoptate fâră 

consultare suficientă, suntem din nou in faţa unui pachet de măsuri construit aproape 

exclusiv pe ideea creşterii poverii fiscale. Mai mult, toate aceste decizii sunt 

prezentate fâră o consultare substantial ă cu mediul de afaceri şi nu sunt insoţite de o 

reform ă serioasă a aparatului de stat, pentru a evita repetarea acestei situatii; 

• sustinem pe deplin consolidarea bugetară, dar credem că, in primul rand, sunt 

necesare ample reforme de eficientizare a cheltuielilor statului. Dezechilibrele 

acumulate in timp nu pot fi rezolvate, ci doar amânate, printr-o nouă serie de creşteri 

de taxe. Modificările fiscale propuse vor pune o presiune suplimentară pe un mediu 

de afaceri deja strâmtorat, care functionează într-un context economic instabil şi 

imprevizibil. În loc să ofere predictibilitate şi spatiu pentru investitii şi dezvoltare, 
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aceste măsuri riscă să descurajeze iniţiativa antreprenorială şi să accentueze 

blocajele cu care se confruntă companiile din toate sectoarele; 

• considerăm că această abordare, care pune accentul aproape exclusiv pe creşterea 

poverii fiscale  pentru sectorul privat, este profund dezechilibrată. Echilibrarea 

bugetului nu poate fi realizată doar prin noi taxe, ci trebuie insotită de reducerea 

risipei, eficientizarea cheltuielilor publice şi o impărţire corectă a efortului intre stat 

şi contribuabili. România are nevoie urgent ă de o reform ă real a administraţiei 

fiscale, de măsuri ferme pentru reducerea evaziunii şi de un cadru predictibil in care 

companiile să poată opera. O consolidare bugetară durabilă trebuie să se bazeze pe 

imbunătăţirea colectării, digitalizarea administratiei şi stimularea intiativei private, 

iar once măsură de creştere a taxelor, chiar a şi a celor sectoriale trebuie să fie una 

pe termen scurt, clar delimitată in timp şi insoţită de un pachet mai larg care să vizeze 

reducerea cheltuielilor statului, conform celor de mai sus; 

• o creştere de 5% a accizei la băuturile spirtoase prin devansarea termenului de 

creştere a accizei de la I ianuarie 2026 la 1 septembrie 2025, adică o valoare a accizei 

de la I septembrie 2025 de 5.075.13 lei/hl alcool pur. Venturi suplimentare 

estimate: 62.000.000 lei/an; 

• devansarea creşterii accizei la bere, la 1 septembrie 2025, cu ajustarea valorii 

acesteia pentru reducerea diferenţei de accizare intre bauturile spirtoase şi bere către 

media europeană (in acest moment, raportul intre acciza Ia spirtoase şi acciza la bere 

este de 4:1 in Romănia, fa tă de 2,88:1 media in UE); 

• in forma actual , acest project de Iege nu poate fi susţinut, este nevoie de o altă 

abordare, construită pe responsabilitate real, echilibru şi dialog. Reforma statului 

trebuie să devină prioritatea zero, pentru a rezolva dezechilibrele care ne-au adus in 

această situaţie şi pentru a respecta contractul social; 

• in continuare, prezentăm şi o serie de aspecte tehnice cu privire la măsurile fiscale 

specifice: 

o Clarificarea regimului de TVA aplicabil cafenelelor 

■ atragem atenţia asupra unei incoerenţe legislative care afectează semnificativ 

sectorul cafenelelor, parte integrant ă a industriei HoReCa. În prezent, aceşti 

operatori achizitionează cafea cu o cot ă redusă de TVA (9%), dar sunt obligaţi 

să aplice cota standard (21%) la vân7are, din cauza unei interpretări neclare a 

legislaţiei fiscale. Această situatie creează un tratament fiscal inechitabil şi 

generează concurenţă neloială intre operatori din acelaşi domenu; 

■ având in vedere angajamentul Guvernului de a mentine o cot ă redusă de TVA 

pentru HoReCa (11%), solicităm includerea explicit ă a cafenelelor şi a 
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preparatelor de cafea in această categorie, pentru a elimina confuziile 

administrative şi a corecta tratamentele discriminatorii. De asemenea, 

men~ionăm existenţa unei decizii definitive a instanţei in favoarea operatorilor 

afecta~i, care obligă ANAF Ia rambursarea diferentelor de TVA achitate in mod 

nejustificat; 

■ recomandăm o clarificare legislativă expresă in cadrul noii ordonanţe, care să 

alinieze regimul de TVA aplicabil cafenelelor cu eel al celorlalte activităţi din 

HoReCa. 

o Reglementarea impozitului pe cifra de afaceri a instituţiilor de credit ca impozit 

calificabil 

■ solicităm ca impozitului pe cifra de afaceri a instituţiilor de credit (Art. II pct. 

2) să fie reglementat ca impozit calificabil, atât pentru standardele contabile IAS 

12, cât şi in scopul calculării impozitului minim global; 

• Impozitarea dobân7.ilor din obliga~iuni exteme (Art. II pct. 6) 

o prevederea introdusă la Art. II, pct. 6, privind impozitarea dobânzilor aferente 

obligaţiunilor emise pe pieţe externe, este necorelată cu realităţile operaţionale ale 

acestor instrumente. Dobânzile nu sunt inregistrate direct in contul contribuabilului, 

ci sunt distribuite prin intermediul unui lanţ de custodie, cu posibile decalaje. Data 

relevant ă pentru impunere ar trebui să fie cea a plăţii cuponului, jar formularea 

actual ă poate genera confuzii şi aplicare neuniformă. Astfel, se impune inlocuirea 

sintagmei „niregistrate in contul" cu „obţinute de" [contribuabil]; 

• Situaţia restantelor din schema de compensare a energiei 

o proiectul de lege nu abordează deloc problema intârzierilor cronice in rambursarea 

sumelor datorate fumizorilor de energie de către statul roman - restanţe care au ajuns 

la 6,3 miliarde RON, potrivit ANRE (1 julie 2025). Procesul de verificare a cererilor 

de decontare rămane lent, jar lipsa unor termene clare şi certe de plat ă şi a unui 

mecanism adecvat de avans afectează gray fluxul de numerar al furnizorilor, 

distorsionează concurenţa pe piaţa energiei şi contravine atât principiului legalităţii 

şi predictibilită~ii bugetare (incălcand prevederi constituţionale), cat şi Directivei 

2011/7/UE privind combaterea intârzierii plăţilor. În esenţă, proiectul lasă 

nerezolvată o problem fiscal-bugetară major ă şi perpetuează riscul de blocaj 

financiar intr-un sector esenţial pentru economie. Considerăm necesară modificarea 

prevederilor actuale referitoare la plata avansului acordat furnizorilor in cadrul 

schemei de compensare prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 

şi Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 6/2025, in sensul: 

— majorării procentului de avans de la 40% la 90%, şi 
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— introducerii unor termene clare şi certe de plat . 

• aceste modificări sunt esenţiale pentru asigurarea unui flux financiar stabil i 

predictibil la nivelul furnizorilor de energie, contribuind la menlinerea stabilităţii 

financiare a actorilor implicaţi şi la buna funcţionare a sistemului energetic naţional; 

• in practică, ajustările rezultate in urma procesului de verificare/validare realizat de 

ANRE au fost minime in raport cu sumele solicitate de furnizori, ceea ce nu justifică 

blocarea unor sume man i din valoarea solicitată de furnizori. Lipsa unui termen clan 

de validare complică planificarea financiară. Un avans de 90% an asigura un flux 

financiar stabil, f~ră a compromite corectitudinea plăţilor sau regulile privind 

ajutorul de stat. 

• Aplicarea cotei reduse de TVA la alimente de la art. II pct. 38 semnalăm următorul 

aspect: 

o solicităm menţinerea textului actual pentru in ceea ce priveşte aplicanea cotei reduse 

de 11%, care include şi consumul animal precum şi , animale i păsări vii din specii 

domestice, seminle, hranapentru albine, plante,si ingrediente utilizate în prepararea 

alimentelor, produse utilizate pentru a completa sau inlocui alimentele ", din 

următoarele motive: 

- animalele vii, seminţele, hrana etc. sunt materii prime care, prin procesare, devin 

alimente; 

- cota redusă de TVA se va aplica produselor finite, alimentelor; 

- cota standard de TVA se va aloca materiilor prime; 

o practic agricultorii vor livra către procesatori cu 21% in timp ce abatoarele, fabricile 

de mezeluri, conserve sau alte produse alimentare vor intra pe rambursări de TVA 

ceea ce an produce un impact negativ atat asupra persoanei impozabile cat şi asupra 

mecanismelor de colectare a TVA-ului. Sincopele in rambursarea TVA dereglează 

un circuitul economic şi generează costuri suplimentare. 

• Măsurile tranzitorii de la art. III: 

o consideram necesare masuri pentru stabilirea pentru măsuri tranzitorii in ceea ce 

priveşte livrarea de locuinţe cu cota redusă de TVA, a unei perioade de cel puţin doi 

ani, respectiv până la 1 august 2027 sau chiar până la 31 decembrie 2027, din 

următoarele motive: 

- durata medie de edif care a unui ansamblu imobiliar este in medic de doi trei ani, 

autorizaţiile de construire eliberându-se pentru doi ani cu posibilitatea de prelungire; 
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pentru promisiunile de vânzare cumpărare incheiate in anul 2025 pentru construcţiile 

autorizate in anul 2024 sau 2025 termenul final de vânzare este ulterior datei de 1 

august 2026; 

modificarea semnificativă a structurii pieţei imobiliare şi creşterile de preţuri, precum 

şi condi~iile limitative impuse prin legislaţie de a limita la o singura achiziţie 

limitează accesul a achizilii cu cotă redusă strict in limitele a ceea ce inseamnă 

politic ă social ; 

- prelungirea perioadei de aplicare a dispoziţiilor tranzitorii ar elimina un factor 

inflaţionist major pentru anul 2026; 

menţinerea unei perioada scurte pentru dispoziţiile tranzitorii care nu asigură livrarea 

in condiţiile de pre ţ final stabilit prin actele juridice incheiate intre vii, in condiţiile 

creşterii costurilor de finanţate ar duce la anularea vânzărilor finale si la stagnarea 

investiţiilor imobiliare incepute sau chiar la sistarea construcjiilor la o anumită etapă 

de realizare; 

o in situaţia anulării vânzărilor viitoare ca urmare a incapacităţii de fmantare a 

cumpărătorului finale, efectele in lanţ la nivel macroeconomic ar fi genera pierderi 

majore, insolvenţe şi diminuarea masivă a bazelor impozabile din sectorul imobiliar 

atât din punct de vedere al impozitelor si contribuţiilor la bugetul de stat cât şi la 

nivelul bugetelor locale; 

• la articolul 46^1 aim . (1) ar fi putut să se ia in considerare completarea cu două noi 

litere, respectiv lit.b) şi lit.c), având următorul cuprins: 

"b) 4%, pentru perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 inclusiv. 

c) 2%, pentru perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2026 inclusiv, prin excepţie de la 

lit, a) şi b), pentru institu~iile de credit - persoane juridice române şi sucursalele din 

România ale institu~iilor de credit - persoane juridice străine care de~in o cot ă de piaţă 

mai mica de 0,2% din totalul activelor nete ale sectorului bancar din România, 

calculată ca medie a cotelor de piată din anul precedent celui de calcul. Cota de pia~ă 

reprezintă procentul aferent activelor institu~iei bancare in totalul activelor sistemului 

bancar, şi se calculează ca raport intre totalul activelor contabile nete ale institu~iei 

bancare şi totalul activelor contabile nete agregate pentru sistemul bancar, inclusiv 

sucursalele din România ale institu#iilor de credit persoane juridice străine." 

• la art. 110 alin. (2) şi (2^2), un impozit de 4% pentru tranşele de venit brut până la 

10.000 lei inclusiv ar fi fost recomandat, ca şi un impozit de 400 lei + 20% pentru 

ceea ce depăşeşte suma de 10.000 in cazul tranşelor de venit brut peste 10.000 — 

66.750 inclusiv, precum şi 11.750 + 40% pentru ceea ce depăşeşte suma de 66.750 

in cazul tranşelor de venit brut peste 66.750 lei; 
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• de asemenea, Cu referire la impozitul datorat in cazul veniturilor ob~inute ca urmare 

a participării la jocurile de noroc caracteristice cazinourilor, cluburilor de poker, slot-

machine şi lozuri, cu valoare mai mare decât plafonul neimpozabil de 66.750 lei, ar 

fi fost pertinent ca din rezultatul ob~inut să se scadă suma de 11.750 lei, şi nu 12.350 

lei; 

• in egală măsură, raportat la prevederile art. 182 şi art. 182^1, apreciem ca ar fi fost 

oportun ca plata contribu~iei de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit art. 180 

aim . (2) să se efectuează in 2 tranşe, una in cuantum de 25% din contribuţia de 

asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin care se 

exercită opţiunea, şi una in cuantum de 75% din contribuţia de asigurări sociale de 

sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui in care s-a 

exercitat op~iunea; 

. considerăm că Art. III ar fi putut avea o form ă mai potrivită, precum cea redată mai 

jos: 

"(1) Persoana fizică, in mod individual sau in comun cu altă persoană fizică/alte 

persoane fizice, poate achiziţiona in perioada 1 august 2025-31 julie 2026, inclusiv, 

o singură locuinţă cu cota redusă de TVA de 9%, dacă se indeplinesc in mod 

cumulativ următoarele condi~ii: 

a) locuin~a are o suprafa utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, 

şi o valoare, inclusiv a terenului pe care este construită, care nu depăşeşte suma de 

600.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată; 

b) locuinta in momentul livrării poate fi locuită ca atare, conform condi~iilor legale 

in vigoare la data incheierii actelor juridice intre vii care au ca obiect plata in avans 

pentru achizi~ionarea unei astfel de locuin~e. Suprafa~a utilă a locuin~ei este cea 

definită prin Legea locuinlei nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele definite prin Legea nr. 

50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construc~ii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) nu a achiziţionat o alt ă locuinţă cu cot ă redusă de TVA incepând cu 1 ianuarie 

2023, conform informatiilor din "Registrul achizitiilor de locuin~e cu cota redusă de 

TVA" • , 

d) a incheiat până la data de 1 august 2025 un act juridic intre vii care are ca object 

plata in avans pentru achizi~ionarea unei astfel de locuinte. 

(2) Pentru a beneficia de cota redusă de 9%, pe lângă condiţiile prevăzute la aim . (1), 

persoana fizică, in mod individual sau in comun cu alt ă persoană fizică/alte persoane 

fizice, pentru actele juridice intre vii care au ca object plata in avans pentru 
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achizilionarea unei locuinţe, incheiate în perioada 3 iulie — 31 iulie 2025 inclusiv, la 

data livrării locuintei trebuie să facă dovada achitării unui avans de 15% din valoarea 

locuinţei exclusiv TVA, achitat integral până la data de 31 iulie 2025 inclusiv." 

. considerăm că o cota redusă de 11% ar fi trebuit aplicată şi asupra bazei de 

impozitare pentru livrarea de alimente, inclusiv băuturi, destinate consumului uman 

şi animal, animale şi păsări vii din specii domestice; 

• o acciză de 10 lei/U.M. incepând cu anul 2025, şi 11 lei începând cu anu12026 pentru 

produsele cidru de mere şi de pere, inclusiv hidromel ob~inut prin fermentarea unei 

solu~ii de miere în apă şi eel obţinut din fructe de pădure, fâră alte adaosuri de arome 

sau alcool, cidru de mere şi de pere din categoria spumoase, ar fi fost mai mult decât 

rezonabilă; 

• limitarea majorării salariale acordată personalului din institt4iile şi/sau autorită~ile 

publice nominalizat în echipele de proiecte finan~ate din fonduri europene 

nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, precum şi celui implicat în 

implementarea Mecanismului de redresare şi rezilien~ă, limitarea majorării salariale 

a indemniza~iilor lunare ale preşedin~ilor şi vicepreşedin~ilor consiliilor jude~ene şi 

primarilor şi viceprimarilor unită~ilor adnunistrativ-teritoriale care implementează 

proiecte finan~ate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe 

rambursabile, precum şi prin Mecanismul de redresare şi rezilien~ă, limitarea 

majorării salariale acordată personalului din institu~iile şi/sau autorită~ile publice 

prevăzut la art. 1 din Legea nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului 

care gestionează fonduri comunitare, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi personalul din structurile cu rol de organisme intermediare pentru 

programele opera~ionale, pe durata desfâşurării activită~ii în acest domeniu, limitarea 

majorării salariale acordată personalului din cadrul Direc~iei pentru coordonarea 

agen~iilor de plă~i, prevăzut la art. 11 aim . (1) din Ordonanta de urgen a Guvernului 

nr. 41/2014 privind înf in~area, organizarea şi func~ionarea Agen~iei pentru 

Finanlarea Investi~iilor Rurale, prin reorganizarea Agen~iei de Plă~i pentru 

Dezvoltare Rural i Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015, cu modificările 

ulterioare, personalul prevăzut la art. 16 aim . (1) din aceeaşi ordonan de urgen~ă, 

precum şi personalul prevăzut la art. 7 alin. (1) din Legea nr. 1/2004 privind 

infiin1area, organizarea şi func~ionarea Agen~iei de Plă~i şi Interven~ie pentru 

Agricultură, cu modificările şi completările ulterioare, pe durata desîăşurării 

activită~ii în acest domeniu, de la până la 50%, la până la 35%, precum şi limitarea 

majorării salariale acordată personalului prevăzut Ia art. 4 alin. (1) şi art. 5 aim . (1) 

din Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 155/2020, aprobată prin Legea nr. 
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230/2021, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiază de majorarea 

salariului de bază, soldei de functie/salariului de functie, indemnizatiei de incadrare 

qar fi trebuit să se facă cu cu până la 40%; 

• Cu privire la prevederile Art. XXII, considerăm că prevederile alin. (1) nu ar fi 

trebuit să se aplice şi posturilor a căror ocupare condiţionează îndeplinirea unor 

indicatori de rezultat sau de proiect stabiliti in baza unor contracte de finantare din 

fonduri europene nerambursabile sau prin Mecanismul de redresare şi rezilientă; 

• totodată, apreciem că ar fi fost necesară completarea Art. XXII cu următoarele 

alineate: 

"(10) Prin derogare de la prevederile aim . (1), autoritătile publice organizează 

concursuri sau examen pentru ocuparea posturilor vacante aferente creşelor 

realizate in cadrul Programului guvernamental construire creşe „Sfânta Ana" fmantat 

prin Planul National de Redresare şi Rezilienţă, componenta 15 — Educatie, investitia 

1, respectiv in cadrul Programului national de constructii de interes public sau social. 

(11) La atingerea unui stadiu de executie fizic de 75% al obiectivului de investitie, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei inştiintează Ministerul 

Educatiei şi Cercetării, in vederea initierii demersurilor necesare operationalizării 

creşei. 

(12) Guvernul aprobă, prin memorandum, la propunerea Ministerului Educatiei şi 

Cercetării, cu avizul Ministerului Finantelor, scoaterea la concurs a posturilor 

vacante aferente creşelor, conform alineatelor (10) şi (11), cu incadrarea in 

cheltuielile de personal aprobate prin buget." 

• de asemenea, s-ar fi impus completarea Art. XLIX cu următoarele prevederi: 

"(1) În anu12025, de la data intrării in vigoare a prezentei legi şi până la data intrării 

in vigoare a primei rectificări bugetare nu se încheie angajamente legale pentru 

proiecte de investitii noi finantate prin Programul national de dezvoltare locală etapa 

I şi etapa a II-a, prin Programul national de investitii "Anghel Saligny" şi prin 

Programul national de constructii de interes public sau social. 

(2) Prin excepţie de la aim . (1), se pot încheia contracte de finantare pentru proiectele 

aferente investitiilor legate de mobilitatea militară incluse la finantare in cadrul 

Programului national de dezvoltare locală etapa a II-a in temeiul Ordonantei 

Guvernului nr. 6/2025 privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea 

programelor nationale din domeniul lucrărilor publice şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

55/2025. 
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(3)Prin excepţie de la aim . (1), in cazuri temeinic justificate Guvernul, prin 

memorandum, poate aproba incheierea de angajamente legale pentru proiecte de 

investifii noi fmantate prin Programul national de dezvoltare local etapa I şi etapa a 

II-a, prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny" şi prin Programul 

nafional de construcţii de interes public sau social." 

. cu referire la dispozifiile Art. LXII art. 10 alin.(5 1), considerăm ca veniturile din 

contribuţiile organizatorilor jocurilor de noroc licenţiaţi incasate de către O.N.J.N. ar 

trebui să se vireaze in procent de 85% către bugetul de stat, din conturile de venituri 

bugetare in care acestea au fost incasate, şi un procentul de 15% rămas din totalul 

sumelor incasate să fie utilizat pentru activitatea finantată din venituri proprii; 

• art. 29 aim . (1) lit.c) ar fi trebuit să aibă următorul cuprins: 

"c) polită de asigurare de garantie emisă de o societate de asigurare cu sediul intr-un 

stat membru al Uniunii Europene, un stat semnatar al Acordului privind Spatiul 

Economic European on un stat din Confederatia Elvetiană, in condiţiile prevăzute 

de art. 211 lit b) de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură de fiscal , cu 

modificările si completările ulterioare". 

În consecinţă, proiectul de lege, in forma actuală, nu este fundamentat pe o 

analiză solid ă a impactului social agregat, nu confine măsuri de protectie 

compensatorie şi nu respect ă principiile constituţionale privind echitatea fiscal ă şi 

solidaritatea socială. Se impune demararea unei reforme fiscale echilibrate, care să 

conţină măsuri de protecfia real a cetăţenilor vulnerabili. Fără astfel de corecturi, 

riscăm nu doar o degradare a condiţiilor de trai, ci şi o explozie de neincredere 

institutional i radicalizare social , cu consecinţe directe asupra democraţiei şi 

stabilitătii in societate. 

Preşedinte, _ 

Sterică FU p ' ' ; J  ~A !; , 

JP 

L'l/?~~~i 
G7J 

\(
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